
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1687 / 2013 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE TRAMITE MEPA (MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE) DI VESTIARIO ED ACCESSORI PER LA 
POLIZIA LIOCALE - GARA TELEMATICA CON PROCEDURA RDO N. 
12/2013 - DETERMINAZIONE DI CONTRARRE  

 
IL   D I R I G E N T E 

 
PREMESSO che: 

- l’Ufficio Acquisti-Economato ha competenza per gli approvvigionamenti del materiale 

necessario per il funzionamento di tutti i servizi comunali, in particolare per quanto riguarda 

la fornitura  di capi di vestiario per il Corpo di Polizia Locale; 

- con lettera prot. n. 55716 del 12.09.2013, a firma del Segretario Generale, è stata evidenziata 

la necessità di procedere all’acquisizione di vestiario ed accessori per la Polizia Locale; 

- a seguito della richiesta pervenuta (prot. n. 55716 del 12.09.2013 ) l’Ufficio Acquisti-

Economato ha valutato, di concerto con il Comando di Polizia Locale, la necessità di 

provvedere all’acquisto di camicie, calzini invernali, berretti maschili e femminili, cinturoni 

rifrangenti conformi alla Legge Regionale n. 41/2003 (Art. 17) recante “Disciplina delle 

caratteristiche delle uniformi, dei distintivi, dei mezzi e degli strumenti operativi in dotazione 

della Polizia Locale”, Allegato B1; 

DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 52 del 20.06.2013 sono stati approvati il Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2013, il Bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015, la 

relazione previsionale e programmatica e i relativi allegati; 

DATO ATTO che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 17/09/2013 è stato 

approvato il PEG per la gestione del Bilancio 2013; 

RITENUTO di procedere in economia mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 10 del vigente 

Regolamento interno; 

RICHIAMATA la determinazione 774 del 13/05/2008  e ss.mm.ii., nella quale si identificano ai sensi 
del Regolamento sopra richiamato le tipologie di spesa e le modalità di verifica della congruità del 
prezzo; 

RILEVATO che i beni da acquistare rientrano nella tipologia "Acquisti […] di vestiario e dispositivi 
di protezione individuale  e collettiva per il personale comunale", di cui all’elenco approvato con la 
succitata determinazione, alla lettera o); 
 
Dato atto inoltre che, per i beni da acquisire all'interno dell'Area, a tutt'oggi non è stata superata la 
soglia di euro 40.000,00, come previsto dal vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in 
economia; 

 



 
FATTO PRESENTE che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., 

inerente la determinazione di contrarre e le relative procedure: 

a) si intende procedere all’acquisizione di camicie, calzini invernali, berretti maschili e 

femminili, cinturoni rifrangenti conformi alla Legge Regionale n. 41/2003 (Art. 17)  ; 

b) la procedura è finalizzata alla successiva stipulazione di un contratto avente ad oggetto la 

fornitura dei materiali indicati al precedente punto, come da dettaglio All. SUB 1); 

c) si procederà mediante Richiesta di Offerta telematica sul portale di e-procurement gestito da 

Consip Spa ed aggiudicazione della fornitura con il criterio del prezzo più basso; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO l’art. 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 

ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE); 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010  e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato 

con deliberazione di C.C. n. 8 del 27.03.2008 e successivamente modificato con deliberazione di C.C. 

n. 7 del 31.01.2013; 

VISTO l’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come modificato dalle 

successive leggi finanziarie e di stabilità; 

VERIFICATO che la Consip S.p.a., Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni attinenti la 

fornitura in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata 

Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii; 

VERIFICATO che nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), istituito ai 

sensi dell’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n. 207 ESISTE almeno un bando attivo attinente l’intervento in oggetto, al quale poter 

aderire ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla 

Legge n. 94 del 6/07/2012; 

VERIFICATO che, trattandosi di una molteplicità di prodotti, è possibile attivare una procedura di 

gara ufficiosa mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

RITENUTO di adottare, ai fini dell’aggiudicazione, il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

82 del Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii); 

RITENUTO di procedere all’acquisizione dei materiali specificati nell’allegato SUB 1) al presente 

provvedimento mediante richiesta di offerta strutturata su un unico lotto; 

DATO ATTO che la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie di cui all’art. 10, del vigente 

Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia; 



VALUTATO che per procedere all’acquisto dei materiali di consumo dettagliati nell’allegato elenco 

occorre prenotare una spesa presunta di € 8.055,00 IVA compresa; 

EVIDENZIATO che la spesa risulta compatibile con il piano impegni-pagamenti approvato con 

deliberazione di G.C. n. 251/2013 e pertanto non incide negativamente sugli equilibri del patto di 

stabilità; 

DATO ATTO, pertanto, che in coerenza con il disposto di cui all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 

del Decreto Legge n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come 

convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

INTESO di assumere una prenotazione di spesa per pari importo (€ 8.055,00) con imputazione al 

Cap. 48000 del Bilancio c.e. “Polizia Municipale – Fornitura Vestiario”, da porre a base d’asta ai fini 

dell’esperimento della gara telematica; 

VISTO il documento denominato Foglio Patti e Condizioni contenente la disciplina della procedura 

d’appalto appalto che si intende svolgere, e ritenuto di approvarne il contenuto, allegato SUB 2) parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

RITENUTO di rivolgere invito ad offrire in conformità al disposto del vigente Regolamento per gli 
acquisti di beni e servizi in economia che prevede di interpellare almeno 5 soggetti economici se 
presenti; 

DATO ATTO della necessità, introdotta dal sistema telematico di gara, di identificare le ditte a cui è 
rivolta la richiesta di offerta (RDO) posteriormente alla presente determinazione di contrarre, poiché 
l’individuazione delle ditte avviene tra i potenziali fornitori presenti sul mercato elettronico; 

STABILITO di prenotare l’importo stimato di spesa di euro 8.055,00 arrotondati, IVA compresa, 
anche ai sensi del comma 3 dell’art. 183 del Testo Unico, nell’eventualità che la gara in oggetto non 
sia conclusa nei termini dell’esercizio finanziario, da imputarsi a carico del Bilancio c.e.; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa che qui si intende integralmente riportata; 

2. di indire, per quanto in narrativa esposto, la procedura negoziata tramite RDO sul Mercato 

Elettronico di Consip Spa, per l’acquisizione di prodotti di vestiario ed accessori per la Polizia 

Locale a fronte di un fabbisogno stimato corrispondente alle tipologie e quantità di materiali 

indicate nell’allegato SUB 1) al presente atto determinativo; 

3. di stabilire che la fornitura sarà aggiudicata alla ditta che avrà offerto il prezzo complessivo 

più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. fra i concorrenti accreditati 

sul sistema di e-procurement di Consip S.p.a.; 

4. di prenotare la spesa presunta inerente la fornitura in oggetto, quantificata in € 8.055,00 IVA 

inclusa, come segue: 

Esercizio  Titolo Funzione Servizio Intervento Capitolo Prenotazione (€) 
2013 1 3 1 2 48000 8.055,00  

5. di dare atto che la spesa risulta compatibile con il piano impegni-pagamenti approvato con 

deliberazione di G.C. n. 251/2013 e pertanto non incide negativamente sugli equilibri del 

patto di stabilità; 



6. di approvare in bozza il documento Foglio Patti e Condizioni allegato SUB  2) al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

7. di dare atto, pertanto, che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto 

Legge n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito 

dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8. di stabilire che l’invito ad offrire venga rivolto ad almeno 5 ditte, come previsto dal vigente 

Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia; 

9. di demandare al Resp.le di Economato, punto ordinante incaricato per conto dell’Ente agli 

acquisti di materiali sul mercato telematico di Consip S.p.a., l’attivazione della procedura di 

RDO (generazione, predisposizione e pubblicazione); 

10. di stabilire che la fissazione dei termini per la richiesta di chiarimenti da parte delle ditte 

invitate, per la presentazione delle offerte avvenga nella fase operativa precedente la 

pubblicazione della RDO, su indicazione del R.U.P.;   

11. di dare atto che si procederà all’acquisizione del CIG prima dell’effettuazione della RDO. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 114944 

 
Firmato digitalmente  il 28/11/2013 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
15/11/2013 10:47:46 al 15/11/2016 01:00:00 -  
 
 
 
. 
 


